

پنجره

تروریسم و مبارزه با آن عبارتی است که آمریکا به ویژه از حوادث ۱۱ سپتامبر ۲۰۰۱ تا به امروز همواره به کار برده و بخش مهمی از سیاست داخلی و خارجی این کشور را تشکیل می‌دهد. به اذعان هیلاری کلینتون، وزیر خارجه دور اول ریاست جمهوری اوپاما، القاعده برای اهداف آمریکا در افغانستان تأسیس شد و داعش به منظور ایجاد تغییرات در غرب آسیا مولود دستگاه‌های اطلاعاتی آمریکاست.

گویا بازی آمریکا با تروریسم برای توجیه سلطه‌گری جهانی‌اش پایانی ندارد، چنانکه پس از سال‌ها آمریکا، القاعده را ابزار جدید تحرکات خود قرار داده است؛ در حالی که ادعای آنان را حرکت گسترده القاعده برای مقابله با قدرت گرفتن داعش و البته تحرک آمریکا برای امنیت جهان تشکیل می‌دهد.

مقامات ارشد اطلاعاتی آمریکا و اروپا اعلام کردند، القاعده درصدد است با تشکیل امارت در سوریه، نفوذ خود را در این کشور توسعه دهد و با تکفیری‌های «داعش» به رقابت بپردازد. بنا به گفته مقامات ارشد اطلاعاتی و مبارزه با تروریسم



امریکا و اروپا، رهبری ارشدد القاعده در پاکستان که پس از یک دهه حملات پنهانی «سپا» به شدت تضعیف شده است، تصمیم گرفته است که آینده این گروه تروریستی را در سوریه تشکیل دهد؛ از این رو به صورت محرمانه دهها نفر از کهنه‌کاران مجرب خود را به این کشور فرستاده است. روزنامه آمریکایی «نیویورک تایمز» در این‌باره گزارش داده است که مقامات غربی می‌گویند که گروهی از اعضای القاعده معتقدند، سوریه اهمیت رو به رشدی برای این سازمان دارد و احتمالاً این مسئله حکایت از شروع یک رقابت خونین القاعده با داعش دارد. به عوامل این گروه گفته شده است فرایند ایجاد پایگاه‌های جایگزین در سوریه را آغاز کنند و زمینه را برای ایجاد یک امارت از طریق جبهه النصره فراهم آورند تا بتوانند با داعش رقابت کنند. نیویورک تایمز در گزارشی آورده است، این تغییری چشمگیر برای القاعده و گروه‌های وابسته به آن است و تهدیدی برای آمریکا و اروپا به شمار می‌آید. اعضای القاعده سال‌هاست که در سوریه در رفت‌وآمد هستند و «بمن الظواهری» سر کرده القاعده در پاکستان، اعضای

آمریکا تروریست‌های قدیمی‌اش را زنده می‌کند

ارشد خود را به منظور تقویت جبهه النصره در سال ۲۰۱۳ به سوریه فرستاد. یک سال بعد، الظواهری یک شبکه القاعده به نام «خراسان» را به سوریه فرستاد که به گفته مقامات آمریکایی، حملاتی را علیه غرب برنامه‌ریزی کرده بودند. رسانه‌های غربی پیش از این نیز اخباری از پیام پسر بن‌لادن، سرکرده القاعده مبنی بر لزوم حضور طرفداران القاعده در سوریه منتشر کرده بودند. در ادامه همین فضاسازی‌ها «چارلز لیستر» عضو ارشد اندیشکده خاورمیانه در ماه جاری در نشریه «فارن پالیسی» نوشت: «ترکیب امارت القاعده و احیای رهبری مرکزی القاعده در شمال سوریه نمایانگر افزایش اعتمادبه‌نفس این برند سازمان جهادی است». برآوردهای تحلیلگران اطلاعاتی آمریکا حکایت از آن دارد که داعش بین ۱۹ تا ۲۵ هزار جنگجو دارد که بین عراق و سوریه تقسیم شده‌اند. «جان برنان» رئیس سیا در ماه جاری به «ان‌بی‌سی» گفت: «ما بخش اعظمی از القاعده را از بین برده‌ایم. این گروه به طور کامل از بین نرفته است و ما باید بر آنچه آنها می‌توانند انجام دهند، متمرکز شویم». طبق این گزارش، هم‌اکنون رهبری ارشد القاعده به دنبال فرودنشاندن شکست‌های خود در پاکستان و به راه‌انداختن یک کودتای تبلیغاتی در سوریه از طریق ایجاد یک امارت رسمی در این کشور است. مجموع این محورهای رسانه‌ای یک اصل را دربر دارد و آن، اینکه از یک سو سوریه توان مقابله با تروریسم را ندارد؛ در حالی که آمریکا در گذشته القاعده را از بین برده است. مجموع این جوسازی‌ها با هدف توجیه نظامی‌گری آمریکا در سوریه صورت می‌گیرد. آمریکایی‌ها هم‌زمان برآند تا دستاوردهای ارتش سوریه و مقاومت در مبارزه با تروریسم و تلفات سنگین تروریست‌ها را کمرنگ و آن را به درگیری درونی گروه‌های تروریستی نسبت دهند. آنها با این حربه به دنبال ایجاد فضای تحقیر علیه مقاومت هستند؛ در همین حال آمریکا با تقسیم‌بندی جدید در میان گروه‌های تروریستی به دنبال جداسازی برخی گروه‌ها برای معرفی آنان به منزله معارضان میانه‌رو هستند تا در لسواي آن به ادامه حمایت از این گروه‌ها با هدف استمرار بحران در سوریه و حتی ورود این گروه‌ها در ساختار سیاسی با ادعای میانه‌رو بودن بپردازند. طراحی آمریکا برای توجیه‌پذیر کردن تقویت القاعده ابعاد چندجانبه‌ای دارد. در ادامه طراحی آمریکا برای اجرای این طرح روزنامه واشنگتن‌پست از خطر‌ها و تهدیدهای بالقوه شاخه القاعده در آفریقا علیه سنگال و شهر داکار، پایتخت این کشور خبر داد. از سوی دیگر گروهک تروریستی القاعده، شاخه یمن، با صدور بیانیه‌ای تهدید کرده است که نیروهای اماراتی مستقل در جنوب یمن را بیشتر مورد هدف قرار می‌دهد. در کشورهایی، مانند لیبی و برخی کشورهای آفریقایی نیز القاعده از توسعه نفوذ خود گفته است. با توجه به آنچه ذکر شد، می‌توان گفت، آمریکا که چندان به تحقق اهدافش با مهره داعش امید ی ندارد، به دنبال بهره‌گیری دوباره از القاعده است تا ضمن استمرار بحران در منطقه، از عنوان القاعده برای پیشبرد اهداف نظامی و سیاسی خود در منطقه بهره بگیرد؛ در حالی که در ظاهر ادعای مبارزه با تروریسم را دارد.

رخنه

نفوذ رژیم صهیونیستی در جهان اسلام – ۱۹

ردّ پای صهیونیسم در بهشت سیاهان

■ ■ ■ عبدالله عبادی ■ ■ ■

اول ساحل عاج شد.

در پایگاه این کشور در ساحل عاج به حمایت از نیروهای واتارا پرداختند. از این رو باگیو از مستشاران نظامی اسرائیلی درخواست کرد تا زمینه حمله به پایگاه نظامی فرانسه را مهیا کنند و به این ترتیب با پرواز پهپادهای صهیونیستی بر فراز این پایگاه و بمباران آن تعدادی از نظامیان فرانسه کشته شدند. در پی این اقدام دولت فرانسه رسماً از رژیم صهیونیستی به سازمان ملل شکایت کرد و خواستار خروج سریع



توانسته بود از میان ششش هزار مزدور لبنانی که به فلسطین اشغالی گریخته بودند، ۲۰۰ نفر را پس از آزمون‌های طاقت‌فرسا گزینش، استخدام کند و در ترور بازرگانان لبنانی تبار مورد استفاده قرار دهد. در سال ۲۰۰۶ به دنبال پیروزی حسن واتارا در انتخابات ریاست جمهوری و امتناع باگیو از انتقال قدرت، جنگ داخلی در این کشور آغاز شد. در این میان فرانسه که از سیاست‌های باگیو در افزایش روابط با رژیم صهیونیستی و آمریکا در کاهش نفوذ خود در صحنه سیاسی ساحل عاج خسته شده بود، به حمایت از واتارا برخاست و با افزایش درگیری‌ها، نظامیان فرانسوی مستقر

مسئله

فراسو

کودتاگران خبرچین در آمریکای لاتین

آمریکای لاتین هنوز از شوک به قدرت رسیدن ماکرنی، حامی سرمایه‌داری که خود را دوست آمریکا و صهیونیست‌ها می‌نامد، در آرژانتین خارج نشده که تحولات برزیل ابهامات بیشتری را درباره روند جاری در ساختار سیاسی آمریکای لاتین ایجاد کرد. پس از ماه‌ها کش‌مکش سیاسی، سرانجام به دنبال حکم مجلس سنای برزیل مبنی‌بر تعلیق دیلما روسف، از ریاست‌جمهوری این کشور، بحران در آمریکای لاتین شدت گرفت. پس از این حکم، «مایکل تمر» معاون رئیس‌جمهور برزیل ریاست موقت این کشور را عهده‌دار شد. این تغییرات در حالی صورت گرفت که یک نکته مهم درباره رئیس‌جمهور موقت برزیل که در جریان اپوزیسیون بوده، مطرح شده است و آن، روابطش با آمریکاست. پایگاه خبری افشاگر «ویکی‌لیکس» دو سند به تاریخ ۱۱ ژانویه و ۲۱ ژوئن سال ۲۰۰۶ منتشر کرده‌است که نشان می‌دهد، «تمر» خبرچین سازمان اطلاعات آمریکا بوده است. در یکی از سندها، رئیس‌جمهور موقت کنونی برزیل اطلاعاتی حاوی تحلیل وضعیت سیاسی این کشور



در زمان ریاست جمهوری «لولا داسیلوا» را ارسال کرده که یکی از دریافت‌کنندگان این اطلاعات، «مرکز فرماندهی جنوبی آمریکا» بوده است. دخالت آمریکا در بحران سیاسی برزیل زمانی آشکارتر می‌شود که سفیر این کشور در برزیل سوابق قابل‌توجهی در حوزه کودتای نرم دارد.

پایگاه اینترنتی نشریه «تله سور» چاپ آمریکای لاتین در گزارشی مستند می‌آورد، سفیر کنونی آمریکا در برزیل که به «متخصص ایجاد کودتای نرم» شهرت دارد، همان خانمی است که در زمان کودتا علیه رئیس‌جمهور پاراگوئه، سفیر وقت آمریکا در آن کشور بود و همین مسئله نقش احتمالی دولت آمریکا در عزل دیلما روسف، رئیس‌جمهور منتخب مردم برزیل را پررنگ‌تر کرده است. لیلیانا ایالدو، سفیر کنونی آمریکا در برزیل، همان سفیر آمریکایی است که در زمان کودتای سال ۲۰۱۲ علیه فرناندو لوگو، رئیس‌جمهور پاراگوئه، در این جایگاه قرار داشت. در موردی بسیار مشابه به بحران سیاسی کنونی در برزیل، کنگره پاراگوئه در ژوئن سال ۲۰۱۲ فرناندو لوگو، رئیس‌جمهور این کشور را طی آنچه به کودتای شبه‌نظامی

هفته نامه سیاسی،فرهنگی و اجتماعی
دوشنبه ۳ خرداد ۱۳۹۵/ ۱۶ شعبان ۱۴۳۷/شماره۷۵۰

فراسو

معروف است برکنار کرد. لوگوی چپ‌گرا در ماه اوت ۲۰۰۸ پیروز انتخابات شد و به حکمرانی ۶۱ ساله حزب کلرادو در این کشور پایان داد. مخالفان سیاسی او، درست مانند مخالفان سیاسی روسف، تقریباً بلافاصله پس از پیروزی وی، شروع به توطئه‌چینی علیه او کردند و هنوز یک سال از آغاز ریاست‌جمهوری او نگذشته بود که او با تهدید استیضاح از سوی کنگره روبه‌رو شد. نکته قابل توجه آنکه آمریکایی‌ها پس از سرنگونی روسف، این امر را اقدامی مردمی و دموکراتیک دانستند و ادعا کردند، نهادهای مردم‌نهاد و سیاسیون باید برای حل بحران اقدام کنند که نوعی حمایت تلویحی از کودتا و تغییر در ساختار سیاسی برزیل است. کودتایی که بسیاری از کشورهای آمریکای لاتین آن را محکوم کرده‌اند و حتی سفرای خود را فراخوانده‌اند، چنانکه پس از ونزوئلا «سالوادور سانشز سرن» رئیس‌جمهوری السالوادور دولت موقت برزیل را که پس از حکم تعلیق «دیلما روسف» بر سر کار آمده است، به رسمیت نشناخت و سفیر خود را از این کشور فراخواند.

کودتای آمریکایی در حالی برزیل را به آشوب و ناآسامانی کشانده است که بسیاری از ناظران سیاسی، مقصد بعدی طرح آمریکا را ونزوئلا می‌دانند. ونزوئلای که در ماه‌های اخیر با چالش‌های سیاسی و اجتماعی بسیاری مواجه شده است و محور آن را تشدید بحران اقتصادی برای دور کردن مردم از مادورو، رئیس‌جمهور قانونی این کشور تشکیل می‌دهد. وضعیتی که مادورو با دو رویکرد امنیتی و اقتصادی به دنبال مقابله با آن است. در اقدامی پیش‌گیرانه برای نجات ونزوئلا از کودتا، «نیکلاس مادورو» رئیس‌جمهور این کشور پس از اعمال ۶۰ روز حالت فوق‌العاده، اکنون بر گزارزی رزمایش نظامی را اعلام کرده است. در همین حال رئیس‌جمهوری ونزوئلا تهدید کرده، کارخانه‌هایی را که تولید خود را متوقف کرده‌اند، مصادره کرده و صاحبان آنها را به زندان می‌اندازد. سخت‌گیری‌های مادورو در زمینه کارخانه برگرفته از سابقه تاریخی در آمریکای لاتین است. در دهه ۱۹۷۰ اعتصاب کامیون‌داران و تولیدکنندگان مواد قضاوی زمینه‌ساز کودتا علیه آئنده در شیلی و به قدرت رسیدن پینوشه شد که نتیجه آن زنجیره کودتاها در سایر کشورهای آمریکای لاتین شد. در آن زمان کیسینجر که سکان هدایت وزارت خارجه و امنیت ملی آمریکا را برعهده داشت، نظریه فروپاشی آمریکای لاتین با تقویت سرمایه‌داران و فشار بر اقلشار ضعیف جامعه را اجرا کرد که تا چند دهه آمریکای لاتین گرفتار سیاست‌های آمریکایی بود. طراحی آمریکا در برزیل در قالب برگزاری همه‌پرسی، برای سرنگونی مادورو در حال پیگیری است؛ چنانکه «نریکه کارپیلز» رهبر مخالفان دولت ونزوئلا که روابطی نزدیک با آمریکا دارد، در جمع هواداران گفت: «ونزوئلا به بمبی می‌ماند که هر لحظه ممکن است منفجر شود؛ ما نمی‌خواهیم این بمب منفجر شود و به همین دلیل از همه می‌خواهیم که خواستار همه‌پرسی در سال ۲۰۱۶ شوند.»

در مجموع می‌توان گفت: آنچه در برزیل روی داده است ادامه دومینوی آمریکایی – اروپایی برای احیای دوران سلطه خود بر آمریکای لاتین است که در لوی اقدامات به اصطلاح مردم‌نهاد صورت می‌گیرد.

کند و کاو

رخدادهای بی‌رحم مسائل ایران و آمریکا

اگر ایران تجارت می‌خواهد باید تغییر کند!

خبرگزاری فارس: «هاگار چمالی» سخنگوی پیشین وزارت خزانه‌داری آمریکا با اشاره به شکایت‌های روزهای گذشته ایرانی‌ها درباره مانع‌تراشی‌های واشنگتن در مسیر اجرای «برجام»، نوشته است: «اگر ایران تجارت می‌خواهد باید تغییر کند.» وی همچنین اعتراضات روزهای پیشین شرکت‌ها و بانک‌های اروپایی به واشنگتن به دلیل مانع‌تراشی در مسیر اجرای برجام را رد کرده و مدعی شده است، آنها به دلیل هراس از معامله با ایران از این کشور اجتناب می‌کنند. هاگار چمالی ایران را به تروریسم متهم کرده است.

اقدام مشاور امنیت ملی آمریکا

خبرگزاری تسنیم: مشاور امنیت ملی آمریکا در سخنانی ضمن ردّ ادعاهای اخیر در زمینه پنهان‌کاری واشنگتن در مسیر برجام، مدعی نظارت همه‌جانبه بر ایران شد. سوزان رایس، مشاور امنیت ملی آمریکا با ردّ ادعاهای موجود در زمینه گمراه کردن افکار عمومی آمریکا و تخلفات رسانه‌ای در زمینه توجیه توافق هسته‌ای ایران، گفت: «هیچ مورد پنهان شده‌ای وجود ندارد. هیچ تلاشی برای تحریف واقعیات صورت نگرفته است.» رایس در ادامه مدعی شد: «ایران به مراتب بیشتر از راستی‌آزمایی و بازرسی‌های بین‌المللی قرار دارد. اکنون جهان قادر است از طریق ظرفیت‌های آژانس بین‌المللی اتمی مشخص کند که ایران در فرایند دست‌یابی به سلاح هسته‌ای حرکت نامرتبی می‌کند یا قادر به انجام آن نیست.»

تأکید وزارت خزانه‌داری آمریکا بر حفظ تحریم‌ها!

خبرگزاری صداوسیما: جک لوی، وزیر خزانه‌داری آمریکا گفت: همه تحریم‌های اعمال شده ضد ایران در زمینه‌های حمایت از تروریسم، نقض حقوق بشر و برنامه موشک بالستیک را حفظ کرده‌ایم. وی در ادامه مدعی شد: ایران متوجه شد فقط در صورتی که گام‌های مهمی برای برچیدن برنامه تسلیحات هسته‌ای خود بردارد، تحریم‌های خاصی برداشته خواهد شد. توافق ایران کاری را انجام داد که بسیاری فکر می‌کردند ناممکن است و آن، بسته شدن همه راه‌های دستیابی ایران به سلاح هسته‌ای است.

ما همیشه به برجام پایبند بوده‌ایم

خبرگزاری تسنیم: سخنگوی وزارت خارجه آمریکا گفته‌های تخت روانچی مبنی‌بر نقض برجام از سوی آمریکا را تلویحاً نادرست دانسته و گفته است: البته پایبند ماندن آمریکا به آنچه تعهدات برجامی می‌داند، تا زمان متعهد ماندن کامل ایران ادامه خواهد داشت. آلن ایر، سخنگوی فارسی‌زبان وزارت خارجه آمریکا گفت: «این جواب من است؛ ایالات متحده (تاکتوئن) به همه تعهدات خود ذیل برجام متعهد بوده و این رویه را تا زمانی که ایران هم این‌گونه باشد، ادامه خواهد داد.»

تحریم‌های ایالتی علیه ایران را حفظ و تقویت خواهیم کرد

خبرگزاری باشگاه خبرنگاران: «گرگ آبوت» فرماندار ایالت تگزاس، در نامه‌ای به دولت «باراک اوباما» رئیس‌جمهور کشورش اطلاع داد که این ایالت، تحریم‌ها علیه ایران را حفظ و آنها را تقویت خواهد کرد.

«بوت» مخالف شدید خود را با برجام اعلام و به دولت اطلاع داده است که او از قوانین جدید برای تقویت تحریم‌های اقتصادی فعلی علیه ایران حمایت خواهد کرد. در نامه او به رئیس‌جمهور آمریکا آمده است: «توافق با کشوری که دائماً مرگ بر آمریکا می‌گوید و سیاست‌های یهودستیزانه را دنبال می‌کند، کوه‌تپینانه و بی‌توجهی به واقعیت‌های ژئوپلیتیک است.» وی همچنین نوشته است: به عنوان «یکی از حامیان سرسخت اسرائیل» متعهد به انجام هر کاری برای مخالفت با «توافق نادرست با ایران» است.